pus

O C T A V A.

49

pum prodiga suarum, ac posteritatis amantia,
non solum nobis præstantissimorum philo-
phorum memoriā, nomenque reliquerint, ve-
rum etiam eorum eruditionis notas, industriae
vestigia, monumenta sapientiae, vigiliatum fru-
ctus, tanta cum omnium utilitate, ac voluptate
donarint nos eoru[m] disciplinis instituimus, infor-
mamur præceptis, doctrinis imbuimus; nos eo-
rum fruimus bonis, diuitiis locupletamur, vi-
ctoriis triumphamus. O præclarum scilicet ope-
ram nostram, & ò curas difficiles? Illi clausum
ad sapientiam iter aperuerunt; nos ingressi su-
mus: illi dumetis horridam, ac plenam salebris
viam complanarunt; nos sine offensione incedi-
mus: illi magnificenter sapientiae domici-
lium patefecerunt; nos penetrauimus: illi lau-
tissimas epulas conquisuerunt; nos opipare co-
uiuamur: illi theatrum, ac scenam pulcherri-
mam nudauerunt; nos spectatores sumus. Et
quid amplius per Deum immortalem I desidera-
mus, aut ad studium opis, aut ad laborem sub-
sidii, aut ad industriam adiumenti? Sed vt alia
omnia, quæ in hanc rem afferri possent, consul-
tò præteream, & quem maiores nostri philo-
phandi facere non potuerunt, dicendi finem fa-
ciam; sit rerum, quibus affluimus, abundantia
minor, sit phisophorum non tanta copia, ces-
sent etiam tot incitamenta; an non Aristotelis
Organū, quod logicā. vsu recepto, nuncupamus,
tam admirabili inuentum ingenio, & arte perfec-
tum

Etum est, ut ad scientiæ omnis adeptionem nihil efficacius, ad profectum nihil utilius, ad breuitatem nihil cōpendiosius ex cogitari vñquam potuerit: cæteris in rebus Aristoteles se insignit philosophum, in Logicis videtur se Aristoteli haberivoluisse. In Physicis, ac Metaphysicis, cum aliis decertauit, in arte syllogistica secum ipse contendit; ut quantò, vna ex parte, aliis esset superior, tantò esset, ex altera, se ipso maior. Nihil singimus, Aud. nihil ad veritatem assuimus: legite postremum secundi Elenchorum caput: in reliquis disciplinis, ac facultatibus, faretur se semper aliquid ab aliis accepisse; de syllogi⁹ mis autē, inquit, omnino nihil habuimus prius aliud quidquam, quod diceremus, quām mortuos perquirentes, multos tempore insudauerimus. Et paulò post: Reliquum erit, inquit, omnium vestrum, vel eorum, qui audierunt hoc opus, omissa quidem artis, venia dignari, inuenta autē, multa prosequi gratia. Hæc ille. Sed finis sit plura fortasse diximus, quām ad rei veritatem per se manifestam dici oporteret, quām ad dignitatem, & commendationem afferri deberet, pauciora. Sed certè plura hodierna die pro temporis breuitate præfari non potui, & pro veteri consuetudine pauciora non debui. Et vos iij estis, quorum neq; humanitas orationis longitudinem fastidiat, neque reprehendat prudenteria breuitatem, in vtro peccatum à me sit, non est mihi magnopere laborandum, si breuior vi-

facit

S E X T A.

5

Sæst oratio nostra, placuit; si longior, persuasit.
Quis enim est ita infirmo animo, quem difficultas in studio sapientiae frangat? quis ita desperato, quem non spes aliqua erigat? quis ita agresti, quem non rerum pulcherrimarum cognitio alliciat? sint difficillima omnia, sint modestiarum, curarumq. plenissima: quid, quæso, homini ad laborem nato esse optabilius debet, quam in eas res tempus omne contulisse, quæ vel quæsitæ non parum laudis pariant, inuentæ plurimum gloriæ? in quibus, vel ipse pro quiete labore placeat, pro pabulo famæ, cura pro leuamento, pro mercede studium, spes pro incitamento, pro solatio voluptas? Ea est nimis philosophiæ dignitas, atq; utilitas, ut licet in ea consequi non possis, quod sperasti, præclarum tamen fuerit sperasse, quod optaris. quas tu mihi honoris umbras obiicis? quas opes? quæ tu mihi bona commemoras? In animo, si vis, possum est tuo quidquid, aut pretiosum est ad utilitatem, aut honorificum ad dignitatem. qui extrinsecus emendicatis pascuntur honoribus, in aliena possessione turpiter vivunt, peregrinantur in sua, lux est animi scientia, inquit Aristoteles, qui in rerum quas oculis cernit, ignoratione versatur, similis est ei qui cæcus errat in sole. Præcipuas philosophi diuitias Anacharsis, & ille quidem Scytha, putauit esse libertatem. tu igitur tuis contemptis opibus, quæsitis alienis, tam miseram emes pro libertate seruitu-

temp

sa est

Tem? Crœso Lydorum regi, vestimentorum glo-
 ria sese iactanti, ac purpura ebrio, Solon ille sa-
 piētissimus, Psittacos, ac Pauones rescripsit mul-
 to esse beatiores, quod hos natura vero, illum-
 ars mentito colore vestisset: utrisq; meliorē esse
 philosophum, quem non coloris fulgor rape-
 ret, sed virtutis. Alii ethnici philosophi, cœlum
 philosophorum patriam esse dixerunt, & do-
 mum, quod terrarum angusta illis esset ampli-
 tudo: illos, aut sedere in concilio Deorum homi-
 nes, aut esse inter homines, veluti Deos: illos vi-
 tam viuere, aut Diis admirandam, aut Regibus
 inuidendam. Tūne igitur, cūm te beatis menti-
 bus reddere philosophia simillimum possit, in
 luto semper hærebis, viues in fôrdibus, in cœ-
 no conquiesces? Sola videlicet corporis interie-
 ña nubecula, nobis æternæ lucis aspectum eri-
 pit, Aud. breui tantum ab illa interuallo disiun-
 gimus. O diem illum fortunatissimū, cum spo-
 liatus corpore animus, quod hic assequi labo-
 rando non potuit, quiescendo consequetur: cum
 immensis circumfusis splendoribus, lucem, lu-
 cem illam, cuius pulchritudinis amore tandiu-
 m sit, hauriet quantum poterit; poterit autem,
 quantum volet: & velle qui non maximè id pote-
 rit, quod solum potest cupiditatem explere si-
 zietis? O templum illud animorum, domicilium
 gloriæ, theatrum diuinitatis? ubi, ubi quod hic
 tam diuturno tempore quæsiūm est, hora, mo-
 mento, puncto temporis inuentum, dabit, sine
 tempore

tempore
 hic inter-
 phando,
 est, vt
 Maiores
 inuentu-
 multò su-
 faciliora
 scendi c-
 tates. m
 partu be-
 cent alii
 formide-
 conat b-
 amoti
 pœnite
 expecta-

O R

Habita-
tio

 videtu-
 tu, ac

tempore, secura sui possessione, fœlicitatē. Nos
hic interim, Auditores, vitam illam philoso-
phando, vt possimus, imitemur, nihil nobis de-
est, vt haētenus dixi, aut opis, aut adiumenti.
Maiores nostri nihil non tentatum, nihil non
inuentum, aut non explicatum reliquerunt,
multò sunt omnia nunc, quām vñquām fuerint,
faciliora. Spes ipsa crescit etiam magis, cum di-
scendi cupiditate. Afferte animos, afferte volun-
tates. mediocris labor ingentium vos bonorum
partu beabit. Quid præstare ego possim, iudi-
cent alii, quid polliceri debeam, dicere non re-
formido, futurum, vt si vestra diligentia meis
conatibus, vestra in me propensio meo in vos
amori respondeat, neque me meorum laborum
poeniteat, neque vestrum quisquam sua spe, aut
expectatione fraudetur.

O R A T I O S E P T I M A.

Habita ante libri secundi Meteororum explica-
tionem, in Collegio Romano Societatis

I E S V.

SECUNDVS est annus (Auditores
nobilissimi) cum librum primum
Meteororum hoc ipso tempore, vt
meministis, explicauit. Iam sequi
videtur vt quæ de mari, ac ventis, de terræ mo-
tu, ac tonitruis, libro secundo continentur
differ-

ORATIO

differamus. Non facile negotium adgredimur,
materia amplissima est, ingenium exiguum, te-
pus breuissimum, ita ut cum in tam magna re-
rum, de quibus agendum est, difficultate, non
parua videatur expectatio de me vestra; veren-
dum sit, ne non rebus ipsis satisfacere possim,
pro debito, nec expectationi vestræ, pro volun-
tate. Alterum mihi pudorem afferre debet, alte-
rum molestiam: nam officijs partes non exequi,
turpe videri solet: & acerbum est eorum quo-
ames, obsequi non posse voluntati. Quod si one-
ris mihi communicati partem, communis etiā,
ac pari laude sustinere possem, fortasse aliquod
leuamentum esset, ingenij & doctrinæ commu-
nis commendatio. Sed cum hoc onus, qualecum
que est, illi qui plus possunt recusarint, ego qui
minus valeo, susceperim, non dubito quin illi
suo cum honore quiescere possint, & ego post
triennij philosophici decursum in docendo sta-
dium, iterum debeam, non sine aliquo pericu-
lo, laborare. Quonam enim modo ē maris im-
mensitate, agitatione ventorum, terræmotibus,
ac ruinis, ē mediis denique fulminibus, illæsus,
atque intactus euaderem? Nulla est, mihi credi-
te, vis tanta solertiæ, nullum tantum ingenium,
quod non in istarum rerum peruestigatione, aut
percuti fulmine, aut opprimi terris, aut ventis lu-
dibrio esse, aut vndis obrui quodammodo pos-
sit. Quid enim? nonne in medio maris æstu, at-
que euripis, Aristotelis non solū philosophi-

cūm

cum studium, verū etiam vita naufragiū fecit? cū
ille, teste Iustino martyre, graui dolore oppres-
sus, quod harū rerum causam cōsequi nō posset,
spiritum vndis reliquerit, & postremos labores
fluctibus consecrarit. O beata tām nobili nau-
fragio maria, & vndas, quas philo sophorū Rex,
& monumenta suae in discendo sitis esse voluit,
& testes abditæ in fluctibus, atq; incognitæ veri-
tatis? Sed quoniam in his caloribus, vobis, & ven-
ti sunt, & aura iucundior, quam fulminum fra-
gor, ac terræ tremores, & istius semihoræ angu-
stiae amplitudinem maris excludunt, mecū ipsi,
obsecro, tantisper dūm hic estis, solummodo re-
putate, in ventorum contemplatione, siue natu-
ram, & motum causas, siue numerum, varie-
tatemque consideremus, quanta sit ingenij flu-
ctuatio, quanta omni ex parte difficultas. Ac pri-
mò quidem sese ingerunt, ac verberant oculos,
quasi muscarum greges, importunæ Democriti
atomī. Ventos iste putauit esse atomorum, è ne-
scio quo angusto Inani, ruentia agmina equi-
dem nunquam animo fingere potui, vndenam
iste homo ex atomis concretus, tantum atomo-
rum corraserit, aut quid tantum illas in deliciis
habuerit, vt ex illis omnia, tanquam ex pansper-
mia, cōflata esse iudicarit. porro à ventis atomos
excitari, & in oculos molestè incuti, plerumq; sa-
tis experimur in plateis: sed quod ipse atomi sint
venti, certè id mihi nō poterit persuadere Demo-
critus. Ea verò, quæ Pythagoræ hac de re senser-
cunt,

ORATIO

runt, nihilo sunt, opinor, Democriti commen-
to meliora. Mirortamen, cur non illi, quemad-
modum de Mari, ita etiā de Ventis, seruata pro-
portione, philosophati sint. Etenim existima-
runt Mare nihil aliud esse, nisi Saturni lacry-
mam. Lacryma illa Saturni, si prima fuit, Sa-
turnus, obsecro, cohibeat reliquas, ne totum
orbem terrarum inundet. Mare autem falsum
esse putauerunt, quia lacryma salsa est: falsè
profectò. Si igitur mare est lacryma Saturni,
cur non pari ratione asseruerunt, ventos esse
Saturni suspiria, pluuias esse sudorem, tonderi
eiusdem canos, cum nix decidit? Hæc enim di-
cere potuerunt, ridiculo quidem sermone, sed
cohærenti. Alij ventos esse volunt aerem com-
motum, ac fluentem. hoc inter Stoicorum dog-
mata recenset Plutarchus lib. 3. De placitis Phi-
losophorum. est etiam opinio, si Medicos dele-
stat, Hippocratis. Benè se habet, si ventum intel-
ligant Stoici, quem facit is, qui flabello venti-
lat auras, ad captandum frigus, aut quem gra-
uidi folles expirant: sin aliter, certè quam diuer-
sa est ab aere ventorum natura, tam est aliena
eorum à veritate sententia. Quis enim vestrum
est, Aud. qui non videat, quæ & qualia sint in
ventis, quæ aeri, vel concessa, vel commissa, fa-
bulosa videantur? sicco spiritu perflare auras,
oblique moueri, cieri ex his, & illis partibus,
hoc & illo tempore, modò languido motu, atq;
imbecilli susurro, modò impetu, & fragore ma-

SEPTIMA.

37

ximo; raptare arbores, fluctus in cœlum effere, sternere domos, quassare turres, bacchari, surre, miscere omnia ruinis: Deus immortalis & hæc Stoico vento tribuentur? modò hæ, modo illæ aeris partes, silentibus, atq; immotis reliquis, Hippocrate arbitro concitabuntur? Stoicorum igitur decretæ sese aer, nullo motore, mouebit, vel etiam se in nouam formam, naturamq; mutabit? neq; enim ullam nobis religionem mouent Astronomorum arcana mysteria, qui ab astris, quorum ipsi sunt cultores, aerem agitari, & tunc esse ventum arbitrantur: neque nos magis Senecæ Philosophi, & seuera, & gravis flectit oratio, qui docet aerem in se ipso habere obliqui motus insitum, & naturale principium. Nunquam profecto tanto suo malo in Aeoliam, quâ soluerat, reiectus esset Ulysses, si huiusmodi ventis inflatos illi vtres Aeolus tradidisset: non enim tunc illi stulta sociorum cupiditas naufragij periculū attulisset, cùm è solutis vtribus, pro argento, turbulentissimus ventus, avaritiæ merces, erupit. Nec erat præterea, quod ad Aeolum Iuno Teucrorum ruinā machinata, supplex accederet, cum in aerē, quem Stoici ventū esse dicunt, apud poetas, teneret principatū. Sed mittamus fabulas. Ventorum origo, atque affectiones, inquiunt alij, non solum intellectus humani, verum etiā naturæ vires excedunt. quā obrem non est, quod quisquā irritos labores in ventum spargat, scientia ventorum haberi non

ORATIO

poteſt: vna ſufficit diuini vatis auſtoritas; Qui profert (inquit, cum de Deo loquitur) ventos de theſauris ſuis. Deus igitur aut Angelorum ſuorum miſterio, aut aliqua alia ratione, præter communem naturæ ordinem, è ſecreto theſauro ventos effundit. Audi. Iſta opinio, via quidem ex parte plenam pietate rerum ignorationē præſefert; ſed pugnat, ex altera, contra veritatē. non ſolum enim philoſophis viam intercludit omnis inueſtigandæ veritatis (nam qualibet proposita diſſicili quæſtione, huiusmodi prompta reſponſio eſt) verum etiam falſo vētiſ attribuit peculiarem quandam diuinae potentiæ motionem. Quod autem ad diuinas literas pertinet, illæ quidem Dei ſapientia in rerum omnium procreatione, & gubernatione, commendant; remanenatur naturales inueſtigari, ac ſciri poſſe non negant. Multa ſunt homini à Deo, afflicto quondam, ac mōrenti Job, in ſolatium enarrata. Nunquid ingressus eſt (inquit) theſauros niuis, aut theſauros grandinis aspexiſt? per quam viam ſpargitur lux, diuiditur æſtus ſuper terram? quis dedit vehementiſſimo imbre curſum, & viam ſonantis tonitruī? quis eſt pluiae pater, aut quis genuit ſtillas roris? de cuius utero egressa eſt glacieſ, & gelu de cœlo quis genuit? nunquid mittes fulgura, & ibunt? & reuertentia, dicent tibi, adſumus? Mitto alia multa, quæ naturales actiones rebus iſtis non adiungunt, dum opificis ſapientiam celebrant, non enim obſequentiſ vires, potentiam

tentiam minuunt imperantis, neq; naturæ species, sua derrahit ornamenta conditori; quin potius hæc omnia, quæ oculos nostros, ac mentem sui admiratione rapiunt, cum & diuinæ sint signa gloriæ, & notæ bonitatis, crescat oportet pretio notæ, tantæ bonitatis magnitudo, crescat etiam signi pulchritudine, tantæ gloria maiestatis. Et tu igitur ventos, quia non intelligis, à nature societate sciunge ergo tuæ mentis infirmitas, noua nobis eudet miracula? Stultum est profectò, si cæcus, quam non videt lucem, lucem esse neget. Satius igitur fuit dicere ventorum thesauros, non quidem naturæ ipsi, sed intellectui humano clausos, atque absconditos esse. Scire se nescire, certissima scientia est, & hoc ipsum profiteri, est sapere. Laus est, Aud. nulli obnoxia inuidiæ, cognitæ imbecillitatis non súcata confessio; & rerum quæ oculis fabient ignorantia, suscitat flamas animi diuinos anhelantis amores, & ad cœlestia spectacula spirantis. Sed quid tandem de natura ventorum, ac motibus decernendum est? audire cupitis? seruate mihi istam integram famem. Huc redeundum est. Non hæc, quæ dixi, vt de ventis dicerem, dixi; sed vt quæ dicenda sunt, significarem. Dulce posthac condimentum erit excitatus hodierna die appetitus, producta fames, pretiosa, & utili fraude, nouam famem parit; & amatæ rei desiderium, non solum vivit, verū etiam crescit in mora, denique delectatio nō ex-

ORATIO

Pleta, suum habet præmium; scilicet diurna
est, quia semper aliquid superest, quod dele-
tet. Sed quid à me quisquam de ventis expe-
ctare potest, nisi quod Aristoteles nobis, & Pe-
ripatetici reliquerunt? Ventos esse quasdam ex-
halationum species; illas, dum cohærenti bus
partibus sursum volant, & in medium aeris re-
gionem penetrare non possunt, reflecti, ac re-
froqueri; retroactas verò cum in infimam sedē
descendere nequeant, exaduerso agitari, & quō
primum impetus tulit, eò in obliquum ferri,
occyus, segnius, pro conditione, pro copia, pro
qualitate ipsarum, cæterarumque causarum? Ve-
rum enim uero. quoniam ista grauissimas ha-
bent, & implicatas difficultates, potissimum ve-
rò, quæ sint causæ cur huiusmodi exhalationes
è superiori loco primùm reflectantur, cur mo-
ueantur oblique, cur in hanc potius, quam in
illam partem, cur tanto impetu, ac vehemen-
tia, cur hoc & illo tempore, & orientur, & occi-
dant, satis pro vestra prudentia intelligitis. (Au-
ditores optimi) hodierna die, nec à me afferri
posse, nec à vobis expectari debere. Hæc igitur
omnia suo tempore, postquam de Mari dixe-
rimus, Deo iuuante, explicare conabimur. Non
enim rerum difficultas fugere debet, sed que-
rere veritatem. Quare cum honestus labor con-
temni non possit, si quod optas, consequi non
vales, quærere laudem conatu. Quicquid sit, mei
est officij, ut & vestris desideriis obsequar, &

corum

OCTAVA.

55

eorum qui me regunt paream voluntati, alterum enim negligere inhumanum est, detrectare altetū, nefas. Et quoniam, vobis, vt initio dixi, satisfacere omni ex parte poterāt iij, quorum ingenia iā pridem perspecta sunt, ego verò id, pro dignitate, p̄stare me posse diffido; quoties in hoc, qualemcumque est, munere peccauero, vestrum erit iudicare, vtri potius veniam mereantur; an ego, qui rem suscepimus, an illi qui refusarint.

ORATIO OCTAVA.

De Christi morte: habita corām Clemente

VIII. Pont. Max. Romæ, in

Sacello Pontificio, anno

1593.

 I funestus Christi Seruatoris, ac vi-
tae nostræ parentis interitus, admira-
tionem sui commemoratione
vehementem parit, & acerbum do-
lorem, necesse est, Pater Beatissi-
me, subesse id, vnde & existat admirationis ma-
gnitudo, & impetus doloris erumpat. No-
num enim, atque atrox spectaculum est, Deum
intueri, & morientem, & mori volentem. Cum
igitur hominum scelus illi vitam ademerit, a-
mor in homines ad mortem impulerit; mag-
nam profectō in altero grauitatem esse oportet,

C 4

quod

ORATIO

quod Deo ipsi eripere vitam potuerit , in altero
vim incredibilem , cuius impulsu ille mori sua
spontē voluerit . Et hoc etiam admirandum ma-
gis, quod alterius grauitate , vis crescit alterius,
& auget nostrorum magnitudinem criminum,
diuinæ magnitudo caritatis : cū illa sese in nos,
cum adhuc inimici essemus , effuderit ; & nos ei
mortem intulerimus , qui mortuis vitam affe-
ret . Sed neque illa obrui scelere humano potuit,
neq; perfidia superari . ita enim pietas cum im-
pietate contendit, cum odio amor, cum homine
Deus, vt cum sine cæde, ac sanguine, nouum hoc
belli genus esse non posset , hic dum occubitus
vinceret, ille dum ferit, sanaretur; hic vitam per-
deret tot inter vulnera, ille iam pridem perditam
recuperaret: atq; ita fieret (ò clementiam omni-
bus seculis prædicandam?) vt copiosum sanguini-
nis flumen , quod ex aperto illo, atque à nefaria
hominum dextera patefacto pectori, hoc est
amoris fonte erupisset , non in æternam huma-
ni generis infamiam , ac ruinam , sed potius in
gloriam , salutemque redundaret . Immò vero,
ne quod amplius præteritæ culpæ vestigium,
aut sceleris nota adhæresceret, tām foeda labes,
& macula eo ipso cruento , quem scelus expre-
fit, eluta est, & ne perpetuò tantorum criminum
conscientia constricti teneremur, iis ipsis vincu-
lis soluti sumus, quibus Christum oppressimus,
ita vt cum illum capitulum raperemus ad Cru-
cem , nobis tūm demūm restitueretur pristinæ

glo-

gloria libertatis Quamobrem cum vna ex parte,
tam ampla reis existat doloris seges, ac luctus,
& funere immortalis, & suppicio innocentis;
ex altera tam noua, atque insperata diuinæ lux
benignitatis oborta sit, si rectè ratiocinari volu-
mus, neque hoc qualecumque est vitæ nostræ
curriculum, doloris spatio maius esse debebit;
neque, si tanta benignitas laudanda sit, minor
esse poterit æternitate laudatio. Quidenim est,
si paulò attentius rei naturam introspicimus,
animi labo, ac peccatorum peste, aut turpitudi-
ne fœdus, aut homini perniciosus, aut in Deum
grauius, atque atrocius? Mirabar sæpenumerò,
Pater Beatissime, tentata à Deo immortalis in
ipsis penè mundi incunabilis, quibus ista pestis
enata est, varia, ac diuisa remedia; memoria
tenebam yltrices flamas, dirasque terrarum
eluuiiones, ut cætera prætermittam: quærebam
quidnam esset istud tam graue, ac tantum ma-
lum, quod non nisi, aut extingui vndis, aut in-
cendiis opprimi posset; cum tamen nullam fie-
ri adolescentis morbi remissionem vidérem,
in suspicionem veniebam, quām graues essent
hominum noxae & flagitia, quæ & suppliciis
maiora fierent, & caperent remediorum varie-
tate incrementum. Verum ista profectò, hanc
tantam pestem, tam latè serpentem, non solum
non reprimere, ac sedare, sed ne inclusum qui-
dem in illa virus, ac fœditatem aperire, atque
oculis planè subiicere videbantur. Malum enim.

istud, quantum est, auctori malum erat suo: sua
hominem lues enecabat; & æquum erat, vt in
eius perniciem capit is redundaret, vnde mana-
rat. Nunc autem cum exhaustis tot suppliciis,
tot medicaminibus remediisque consumptis, eò
deuentum sit, vt auctor ipse bonorum omnium
nostris malis opprimeretur, vt innocentij esset
reorū pœna subeūda; & quid amplius excogitari
potest, humani generis flagitio, aut ad inquina-
mentum turpius, aut ad saevitiam immanius,
aut ad miseriarum omnium compendium cu-
mulatius? Dicam aperte, & quantum potero vo-
ce contendam, vt viuens terrā orbis exau-
diat; Hominum scelus Deum immortalem in-
terfecit. Istud est in quo tanta insidet labes, ac
foeditas, vt non præteritis illis cœlestium im-
brium copiis obrui, sed purissimo tantum elui
diuini sanguinis fonte potuerit. Istud est, in
quo tam altè impressa est, & inusta infamia no-
ta, vt non deleri vlticibus flammis potuerit,
sed tuae tantum, Christe Opt. Max. caritatis
incendio consumi. Hæc ego cum intelligam,
cum mecum ipse reputem, vel obiecta tantum
lethalis umbra peccati, non reformidem, non
expauescam, non toto corpore atq; animo per-
horrescam & etiamne in noua flagitia me ipse
præcipitem? etiamne hanc ego funestam dexte-
ram armabo, vt mea te rursum cruentet impie-
tas? etiamne ferrum tuo adhuc quodammodo
stillans sanguine, in tua iterum conuertam vi-

scera,

scera, vt recrudescent vulnera, vt dolores, si quid ad cumulum accedere potest, nouis doloribus augeantur? Quod si tantus esset stupor in mente, vt ne doloris quidē huius vim, acerbitudinemq; sentiret, diuinam tamē in nos amoris ardor, ac flāma omnem cordis emollire duritie posset. Etenim nemini, credo, dubium est, quin iniurias non vlcisci, qui possit, non magni tantum sit animi, verum etiam clementiae singularis, cum vero beneficii magnitudinem, eius cui benefecieris augeat improbitas, necesse est, vt tantum sit in beneficio ponderis, quantum est in improbitate momenti. Cum igitur eō proruperit hominum insania, vt effractis humani diuinique iuris repagulis, perditis, ac desperatis rebus, contaminata terratum facie, in cœlum etiam penetrauit, Deum in terras detraxerit, ad mortem compulerit, immanissime trucidarit; quantam putamus illius esse clementiam, ac bonitatem, qui hæc vidit, qui tulit, qui sponte, qui vltro, qui libenter tot cruciatibus, actormentis, vt à nobis illa depelleret, caput obiecit, qui denique tā vberem malorum, & exitij materiam, in spem bonorum, salutisque conuertit? Magnas ego semper amotis esse vires, ac robur audiui, nihilque esse in rebus humanis, ac diuinis potentius: nulla tamen in re magis eius magnitudo perspicitur, quam in periculis læto subeundis animo, & forti preferendis. Amorē videlicet metitur labor, & amor sibimet ipse laboris nobile

pretium est; ita ut tum demum triumphet in morte, cum se viderit in poena victorem. Quid igitur est, aut ludibrii ad contemptum, aut ignominiae ad dedecus, aut tormenti ad dolorem, aut cruciatus ad necem, ad quod te non, Christe optime, mouerit pietas, voluntas exerexit, amor impulerit? Rapitur, Pater Beatissime, & conditor noster, & custos, instar fugitiui cuiuspiam, a no[n] eternis furiarum satellitibus, quos solo vocis istu, non modo de statu corporis, verum etiam de mentis sede deiecerat. Sistitur ad Tribunal, ubi de supplicio ante quærebatur quam de causa supplicij, ubi idem & accusator, & iudex; ubi aduersarij omnes, defensor nullus, nisi forte ipsa reo fuit pro summo patrocinio taciturnitas, quid enim responderet iis, qui cum crimine in questione nullum viderent, extorquere conabantur responsum pro criminis cum vel ad primam emissam vocem, vultus ille, theatrum felicitatis, scelerat militis dexteræ ictum pertulerit, qui paulò ante impudentissimi admiserat osculum proditoris. Mox de alio, itur in aliud tribunal, ut quandoquidem deerat causa iudicibus, non deessent iudices causæ. Ecce tibi alter Sacerdos Caiphas, suo nequior socero gener, qui dum se diuini defenforem honoris, legumque custodem profitetur, Deum ipsum, tanquam diuinorum corruptorem legum, in iudicium vocat; actum demum factus de Sacerdote iudex infamis, præclarum sibi videtur æquitatis.

suæ spectaculum præbere, si, dum innocentem lacerat, sua ipse vestimenta discindat. Ut verò primùm in caput innocentis sententiæ tempestas incubuit, quæ voces, quæ ludibria, Deus immortalis? quæ cruciamenta secuta sunt: cum nocturna illa furiarum cohors, tamdiu conceputum odium, ac virus effudit, & tot annis inclusam rabiem vnicæ curriculo noctis euomuit? O noctem illam funestam, & luctuosam, cùm facta est crudelissimis latronibus experiundi potestas, vtrum Dei patientia plus posset, an plus hominum posset audacia? Noctem excipit infaustus dies, vt quam tenebræ ignominiam texerat, lux ab improbis optata patefaceret: & ne qua detur Christo penè iam exanimato requies, scelerum principes illum ab se damnatum, iniquissimo Præsidi obiciunt; vt quoniam suæ illos nequitiae pudebat, præclarè suo consultum honori parent, si dum scelus ipsi committerent, sceleris nota in Præside cerneretur: aut certè cum speciosum quidpiam, ac magnum videretur, suam à Romano. Præside ratam haberi sententiam, impunè liceret insanire, auctoritate, & Præsidis, & Romani. Interim Præses amentissimus, dum sanguine cruentat animum, manus aqua abluit, ne Iudæorum parricidio contaminetur: isti vetò prædones, dum negant sibi fas esse quemquam occidere, infamiam iudicij occultere in Præsidem deriuare conantur. Magnum profectò pro reo innocentiae testimonium, in cu-

ORATIO

ius capitisi iudicio omnes se videri volunt innocentes. Sed cum iudex non minus ambitione arderet, quam accusatores inuidia, factum est, ut innocentem accusarit inuidia, ambitio condemnari. Quid ego expeditas hic virgas, quid spoliatum illius corpus, qui primis quondam parentibus, pudore ob nuditatem oppressis, indumenta texuerat, quid flagella, ad mitigandam furentium rabiem, à nefario Praefide impetrata commemorem? Natabant diuino paucimeta sanguine, cum ab illo, cuius animi magnitudo semper emerget, in mediis ictibus, crepituzq; plagarum, ne minimus quidem, aut praecordiam implorandum audiretur; donec tantū est haustum cruentis, quantum satis esset ad eorum immanitatem explendam, qui misereri maximum crimen putarent. Non enim, Christe optimi, quinquies quadragenas, una minus, acceperisti; sed summum ne unus quidem defuit ictus ad numerum. Regium caput non auro praecingitur, aut illuminatur gemmis, sed dumetis horrentibus obruitur, & usquequaque transfigitur: ut nouum inuentum carnificū crudelitatis gloriam afferret, & rei tormento ludibrium. Quod verò tantum ingenij flumen, ac dicendi ubertas esse potest, quae incredibilem Christi servatoris nostri patientiam, mansuetudinem, caritatemque declarat; cum in summo illo eius silentio, omnia parricidarum clamoribus circumso-

darent,

narent, cum ad necem posceretur, cum ageretur
in Crucem, cum in oculis barbarorum, in luce
omnium gentium, ac nationum, inter latrones
penderet ē patibulo Deus; cum in mediis cru-
ciatibus animam ageret, cum paterno retento
fulmine, ipsis veniā parricidis deprecaretur, cum
quidquid sanguinis ē præterita carnificina su-
perfusisset, effunderet, cum denique toto spectan-
te terrarum orbe, vitæ nostræ & parens, & au-
tor extingueretur: vt non sine causa sol ipse
atratus ostenderet turpe sibi esse, vero extincto
Sole, lucere; ac tantum indignata facinus, suis
concussa ponderibus terra nutaret; quæ sine du-
bio impios, & sacrilegos repentino hiatu ab-
sorbuisset, nisi ab eo, quem sustentabat, parcere
didicisset. quin etiam sepulchra, ac monumen-
ta patuerunt, vt testarentur, plū inesse sensus
in putidis cadaveribus, quam in hominum ani-
mo pietatis. Hæc sunt igitur egregia nostræ ne-
quitiae spectacula, hæc argumenta improbitati,
hæc flagitiorum tragœdiæ: hæc contra diui-
næ theatra patientiæ, pietatis notæ, signa ac mo-
numenta caritatis. Hæc semper ante oculos ver-
sentur, hæc hærent animo, hæc menti defixa
sint: vt quoties de nostrorum scelerum grauita-
te, ac de diuino in homines amore cogitamus,
meminerimus per nostrum scelus Deum mori-
potuisse, & eundem, pro summa in nos caritate,
voluisse.

ORATIO

ORATIO NONA.

*In funere Constantii Sarnani Cardinalis Roma
mæ anno 1596.*

MORS pene repentina Cōstantij Sarnani Cardinalis, cā in nos molestiā, de dolores transtulit, quibus ipse antē mortem, vel caruit, vel leuissimos tulit. Etsi enim (Cardinales amplissimi) accidere illi non potuit improvisus interitus, cui certa mors, maiori semper curæ esset, quām incerta vita; cum tamen mortis eius nuncius, antē quodammodo allatus sit, quā aduersa valetudinis rumor auditus, necesse est, vt eō grauiori pondere in nos incumbat tota simul doloris orta magnitudo. Et cum hæc vībs, illius obitum prius lugere cogatur, quā pro eius valetudine vota facere potuerit, hinc fit, vt ille corporis ægritudine, nos eius vita indigni fuisse videamur. Quōd si vitæ cursus ad summam illum senectutem perduxisset, eius nobis occasus, et si luctuosus, repentinus certe non fuisset, est enim confecta ætas, vel vitæ vmbra, vel mortis effigies, sed cum ille cursus annorum antē præcisus sit, quām metam attingere potuerit, profectō tantū nobis Constantij Sarnani morte, & lætitiae, & boni receptum videtur, quantum illi

illi est de tām praeclara vita detractū. Quis enim
hoc praestantissimo viro, per hosce annos, om-
nibus hominum ordinibus, aut vtilior vixit,
aut gratior; cum tanta in eo fuerit morum fa-
cilitas, tanta doctrina, vt qui doctrina paucos
haberet pares, nullum haberet facilitate supe-
riorem. Isthæc videlicet tām pretiosa laudum
semina, in iis, quibus educatus est locis, iam in-
dè ab adolescentia iecerat, vt in matura ætate
colligeret; in Conuentuali dico Francisci san-
ctissimi viri familia; in quam Sarnani, in quo
natus est oppido, adscribi voluit. Et si enim do-
mi suæ & honestos admodum, & locupletes, &
pios parentes haberet, tamen Francisci ductus
exemplo, tām sapienter de rebus humanis iudi-
cauit, vt se, nihil habendo, securum diuitē mal-
let, quam inter opes vereri sollicitā egestatem,
& cum intelligeret sanguinis nobilitatem, aut à
fortuna ortā, aut improbis esse communem;
leue, ac stultū existimauit, animi dignitate ne-
glecta, eam sectari gloriā, cuius aut arbitra ple-
rumque Fortuna, aut particeps esset improbitas.
Quamobrem in hoc præclaro Religiosorum ho-
minum ordine, ita ætatem penē nasecentem di-
uinis institutis aluit, crescentem corroborauit;
vt in perfecta, nihil illi deesset, aut virium qui-
bus aliis benignè prodeisset, aut ornamenti, quo
prudenter sibimet ipse prouideret. Cum tamen
cognosceret, eam se vitæ rationem aggressum,
qua ea, quæ dixi, præstari non possent, nisi ad
morum

ORATIO

morum sanctitatem, doctrinæ splendor accede-
ret; in bonarum artium, atque omni scientiæ ge-
nere, Perusiae præsertim, ac Panormi, tantum
breui effecit, quantum potuit, & diligentia in-
uestigare, & studio persequi, & ingenij felici-
te comprehendere. Qui cum interea nihil de
seuera illa, atque intenta religiosæ disciplinæ cu-
ra remitteret, aperte ostendit, literarum studia,
ut stulto parum prosint, obesse non posse sapié-
ti. Et quisquam igitur dubitabit, quin ad mar-
xitatē perducta illius ætas, copiosissimos pietas-
ris, & doctrinæ fructus effuderit, è cuius adole-
scientiæ flore tām certa futuræ spes vberatis ex-
titerit? Cuinam enim è tot eximiis eius æquali-
bus, & condiscipulis, à Felice Peretto, quem
postea Sextum Quintum Pontificem Maxi-
mum vidimus, eò tempore Conuentualis or-
dinis Vicario Apostolico, cuinam, inquam,
Philosophi, ac Theologi Doctoris insigne, aut
minus cupienti est, aut magis merito datum?
cūm non ita multò post, tum in hac Vrbe, in
hoc ipso florenti Gymnasio, tum Neapoli, stu-
diorum Rector factus, tanta cūm laude eam per-
sonam sustinuerit, ut eius temporis studiosi, se-
neque talem vnquam Gymnasii Præfectum spe-
rasse dicerent, neque optasse meliorem. Iam ve-
rò illius in sacris concionibus fructuose ope-
ræ, atque in hominum salute procuranda incre-
dibili studio, quæ poterit par oratio inuenir?
Quid ego primū in hoc genere admiror?

eius

eius in docendis auditoribus perspicuitatem,
an ardorem in commouendis, an potius in tot,
actam variis itineribus ob hanc causam suscep-
tus, constantiam? Quod oppidum Campaniæ,
quò se non intulerit? quæ vrbis Hetruriæ, in qua
non fuerit? quæ regio Italîæ, quam non Chri-
stianæ pietatis excitandæ gratia penetrarit? qui
Neapolim adiit? Senas, ac Florentiam venit,
Vicentiam, Venetas, Bononiam, Ferrariam,
ceterasq; ciuitates quaplurimas obiit: quæ qui-
dem ab illo, non fucatis aurium lenociniis, oc-
cultâ scilicet animorum peste, demulcebantur,
sed virtutis exemplo, sed diuini numinis impe-
tu, ac spiritu plena oratione concitabantur. In-
telligebat enim, si quis in magno cætu, ac mul-
titudine hominū res diuinæ declamatorio ser-
mone celebraret, & quæreret suas, eiusmodi
hominem, vna eademque ementita oratione,
id agere, vt Dei gloriam vendat, & emat suam:
quorum alterum impiæ prorsus est mentis, al-
terum extremæ dementiæ. Sed vt ad ea, quibus
potissimum Constantius Sarnanus excelluit,
Philosophiæ, ac Theologiæ studia reuertamur,
cum vir ille integerimus, hunc sibi finem pro-
positum haberet, vt tūm demūm erga Deum se
non ingratum fore putaret, si quæ ab illo bona
copiose hauserat, in alios largiter effunderet,
Patauij, per decenium, Philosophiæ, ac Theolo-
giæ partes omnes tam piè, pro moribus, tam
doctè, pro veritate, professus est, vt toti il-

ORATIO

i celeberrimæ Academæ , & ad rerum abditarum intelligentiam , lumen , & ad diuinum amorem , facem prætulerit . Vbi tamen quidnam , interea , quorundam opera perpessus sit , finite me , obsecro , præterire , ne vel , non sine aliquorum offensione , tanti viri parentiam laudare , vel huic ipsi tam insigni patientiæ iniuriaam facere videar : cum & illos facti postmodum pœnituerit ; & hic iam mortuus , eius rei memoriam excitari minime velit , quam viuus sepultam esse voluerit . Quo fit ut non minorem tunc in perferenda iniuria patientiam ostenderit , quam post , in condonanda , lenitatem . Verum enim uero cum ab Illustrissimo Cardinali Riario , summi Pontificis Perusiae tum Legato , ex illa agitatione Patauina , Perusiam , tanquam in tranquillum portum , euocatus esset ; ex ijs , quæ postea coniigerunt , manifestum fuit , illos fluctus tempestatum , non in cuiusquam perniciem , sed in huius salutem , & gloriam redundasse . Etenim cum in illa quoque clarissima Academia Perusina , aliquot annis Theologiam , magna cum laude , docuisset , Cardinalis vero de Monte alto , ob egregias animi dotes , in summum Pontificatum diuino consilio electus esset ; factum est , ut cum omnes de tanto Sixti Quinti , honore certatim gratulari co[n]arentur , ipse Pontifex de Sarnani sui virtute honoranda cogitaret . Quamobrem illum Perusia Romam acciuit , ne diutius tanti viri pie-

tas &

nec ip
tudo
tum i
mode
atque
timor
tum si
lo vo
sus , i
des Po
Cardi
tatem
nium
ris gra
gis di
retur
prim
uerit
buuisse
st ant
pien
gnitu
se sui
man
tia m
potest
rum ,
cios ,
extre

tas & doctrina ijs angustiis teneretur , quam
nec ipsa quodammodo Romanæ Curiæ ampli-
tudo capere posset . Sed quid existimatis illi-
tum in mentem venisse ? singularem hominis
modestiam , quæso , cognoscite . Simplex ille
atque apertus animus cœpit , non sine aliquo
timore , dubitare , nunquid in vita gesisset ingra-
tum summo Pontifici , propter quod tum ab il-
lo vocaretur . Illa cogitatione non nihil suspen-
sus , innocentia comite Romanam venit , se ad pe-
des Pontificis abiicit : ecce illum tibi repente
Cardinalem . mirari omnes rei , non dico noui-
tatem , sed celeritatem . scio me in re trita om-
nium sermone versari : ita vt insignis ille hono-
ris gradus , per eos dies , nulli vñquam vel ma-
gis digno , vel minus cogitanti delatus esse dice-
re tur . Ipse verò cum præ ceteris obstupesceret
primò , quid circa se ageretur , tandem animad-
uertit , se id nec sperare potuisse , nec timeret de-
buisse . Cum tamen eandem semper animi con-
stantiā , ac modestiā retineret , facie docuit , sa-
pientem virum , nequaquam esse honoris ma-
gnitudine , sed pretio virtutis æstimandū : neque
se sui dissimilem esse oportere , quem neque hu-
manæ gloriæ adeptio beare posset , neque caren-
tia miserū reddere . Quid enim laudabilius esse
potest , quam eius ætatis , atque auctoritatis vi-
rum , in religioso Cœnobio , inter sui ordinis so-
cios , priuatam vitam , communī penè viectu , ad
extremum ysq; spiritum ducere ? Non erat , vide-
licet ,

ORATIO

70

licet, quod sedem mutaret, cui semper idem animus esset; aut qui suas olim aedes reliquisset, iam quereret alienas. Purpura vero splendet in omni loco, neque ullis vñquam tenebris obscurari potest; modo virtutem, unde lucem trahit, perpetuam habeat adiunctam sociam. Et miramur quod à Sixto quinto admirabili prouidentia Pontifice, paulò post, quam & Cardinalis, & Episcopus Vercellensis creatus est, tam graibus præficeretur Christianæ Reipublicæ negotiis, cuius tanta esset prudentia in domesticis rebus administrandis, tanta in omnium animi partium moderatione constantia? Ex iis fuit Illusterrimis Cardinalibus, qui sanctæ, ut vocant, Inquisitionis officio præsunt. ecquis est, qui eius incredibilem diligentiam, iudicij acrimoniam, ac sapientiam, in eo exercendo munere, aut laudare pro dignitate possit, aut commemo rare pro veritate? Examini, & causis, quæ spestant ad Episcopos, & Regulares, & ipse que cum reliquis præfuit. Ecquid est, quod ea in re scientiam, integritatemque desideret, quod non in illo fuerit omni ex parte perfectum? Sed quid ego huius præstantissimi viri laudes, in ecclesiasticis viuorum hominum causis, vel cognoscendis, vel componendis, oratione perse quor, cum tanta in illo fuerit, vel in mortuis conciliandi felicitas? Quid enim Scotti cum Sancto Thoma pacis foedera, Constantio Sarnano arbitro, constituta? equidem quid ea de re?

NONA.

71

Si sentiant nescio: hoc certè constat, si id effice-
re potuit, fuisse admirabilis ingenii, si solum vo-
luit, eximiæ caritatis: quamquàm reuera quid
demum præstiterit, non admodum refert. cum
enim duo illa præclara Christiani orbis lumi-
na, in iis, quæ ad fidei Catholicæ dogmata per-
tinent, planè conueniant: ceteris in rebus, quo-
niā eorum diuersæ sententiæ acuunt ingenia
plurimorum, minùs sotasse obfuit eorum dissili-
dium, quàm concordia profuisset. Sed quoniam
huius operis, quod in lucem edidit, mentionem
feci, quid attinet reliqua eius volumina, recen-
sere? ecquid est in illis quod non & ad doctri-
nam firmum, & ad pietatem efficax reperiatur?
Sed profectò in iis laboribus, in quibus eius ex-
ultauit industria, nihil vñquàm tam gratum,
atque omnibus optabile fuit, quàm quod Au-
reolum Franciscanum, acerrimo ingenio virtū,
tamdiu apud Capreolum exulanter, & quasi
captiuum, Bibliothecæ Vaticanæ beneficio, in
suam familiam reuocauit, & libertati, aliqua
saltē ex parte, restituit. Non enim dubito,
quin Aureolus eo sit animo, vt se apud Sarna-
num malit, quàm apud Capreolum inueniri, cū
etiam videre videar eiusdem Aureoli tres re-
liquos libros magno in luctu, quòd miseri ve-
reantur ne Illustrissimi huius Cardinalis morte
difficilem in posterum habeant è Vaticana eu-
stodia emergendi potestatem. atque ita Auteo-
lum pudeat, quod solo capite in lucem elato,

xeli-

ORATIO

72

relicuum corpus trahere non potuerit. Quantam igitur Constantii Sarnani gloriam esse oportet, cuius merita, ex illo ingenii, ac pietatis fonte profecta, non solum posteritati transmissa sint, verum etiam in præterita secula redundarint? Iam vero quoniam expectare videmini, unde illa, quæ in eo, præter cæteras virtutes, eniuit, singulari morū suavitate, aliqua dicā, quoniā res est, quam vos, non modò summis Principibus, verum etiam in famosis hominibus perspectam esse cognoscitis, nolo illam vel frustra in oratione mea ponere, vel minorem dicendo redere: ne id facere videar, quod nec temporis breuitati seruiat, nec prudentem deceat oratorem. Tanta enim fuit in illo facilitas, ut cum plurimum familiarium domiciliū in eius auribus collocauissent, tam facilis omni tempore ad illum accessus, quam difficilis recessus esse videretur, neque illum quisquam fama cognosceret, qui videre cuperet, nemo videret, quin vehementer amaret. Hinc tantæ humanitati coniuncta in egenos homines liberalitas, multo magis illum sine dubio commendauit. Et enim amabilliciat, tamen ita facti sunt homines, ut se velint beneficio deuinciri. Etsi quamquam in opibus pauca illi, non necessitas partita esset, sed voluntas obtulisset; tamen Ecclesiastica bona, sibi cum reliquis pauperibus communia debere intelligebat, quo mihi magis admirans

dus vi-

cetera
lia in F
do con
nem p
nec m
uiore c
Sarnan
vitæ sa
lum, q
cto Fra
ad vita
Atque
solum
stium
deri d
mus, c
ptate
enim
lustra
turba
ris hu
virtut
sed he
despic
les ill
est, &
imm
diei,
niun

dus videtur, quod in tam exiguis fortunis, vt
cetera prætermittam, quindecim aureorum mil-
lia in Franciscano Cœnobio Sarnani ædifican-
do consumpscerit. Sed vt orationem meam, ad fi-
nem properantem, ea laude concludam, qua
nec maiori labore acquiri vlla potest, nec sua-
uiore cura conseruari, vere hoc de Constantio
Sarnano Cardinali affirmare possum, ea fuisse
vitæ sanctitate, & castimonia, vt animum il-
lum, quem innocentem Deo immortali, ac San-
cto Francisco in pueritia consecrauerat, vsque
ad vitæ finem purum, integrumque seruauerit.
Atque ita cum iustorum hominum mors, non
solum sit laborum requies, verum etiam cœle-
stium nuncia præmiorum, minime mirum vi-
deri debet, quod is, quem tam piè vixisse sci-
mus, & mori sine dolore visus sit, & cum volu-
ptate nuncium futuræ salutis excipere. Non
enim purpuræ splendor mentem morientis il-
lustrat; neque tutam famulorum greges, aut
turba clientium reddit; neque sublimitas hono-
ris humani, ad æternam euhit gloriam: sed lux
virtutis, sed nihil sibi consciij solitudo animi,
sed honorificæ umbræ contemptus, & gloriae
despicientia fugientis. Ista, ista sunt (Cardina-
les Illustrissimi) per quæ & viuere honorificum
est, & mori glriosum. Sed qui concursus Deus
immortalis! illo ipso die, ac postridie eiusdem
diei, quem postremum vidiit, ad has ædes om-
nium ordinum fuit? quæ præsentium lacrymæ?

ORATIO

74

qui mœror absentium? quæ huius religiosi Cœnobii lamentationes? cùm præscritim illum ante mortuum viderent, quām possent de vitæ periculo suspicari, & tam inopinato casu ita fluctuarent animo, ut nescirent, vtrum potius mortuum lugerent, an ita repente sublatum. Se me potissimum optimæ illius familiæ squalem exanimat, & ille ipse dolor, qui nouam misericordiam eripit facultatem: cum illum iam, non unum deflere cogantur. At vel vocem saltem aliquam morientis excipere potuissent, postremæ testem voluntatis? O inaues hominum spectationem momento temporis eludit? sed vel delicit, credibile est Constantium Sarnanum ius mentis fuisse, vt qui incunte ætate, omnium possessionum iura sponte reliquisset; intercede solam videre video r eius patriam, semetipsam in tanto mœrore solantem, quod carissimo illi pignore, hoc est nunquam contaminato corpore, quo tamdiu viuo orbata est, se quam primus ita fruituram sperat, vt perpetua tantij viri memoria, posteris ambiguum sit futurum, vtrum ille Sarnani nomen à patria traxerit, an postremæ dederit. Nam quod ad animum spectat, ille nimis corporis spoliis tandem abiectus exultans, ac triumphans, iam in suam patriam

DECIMA.

78

Et piè credimus, euolauit; eo impetu, & cupiditatis ardore, vt diuturnæ ægritudinis quodammodo impatiens, corpus ipsum, ægritudinemque fecellerit; & nutantis vitæ moram, optata æternitas occuparit. Quo sit, vt cum sanctorū virorum vita morti coeparetur, mors verò illorum, certus sit ad vitam ingressus; profectò vir iste præstantissimus dici debet, non quem subita morte interiuisse, sed post diuturnam mortem, repente vixisse.

ORATIO DECIMA.

Habita coram Serenissimo Principe Rainutio Farnesio, Parmae & Placentia Duce.

In auspiciis nouæ doctrinarum omnium vniuersitatis ab illo instauratæ Parmæ, anno 1600.

De concordia armorum, & bonarum artium.

SÆPE mirari soleo, Princeps Serenissime, Oratoriam non paucorum institutum, quorum alii pro armis contra literarum studia, alii pro

D 2 litera-

litterarum studijs contra arma vehementi oratione contendunt; ac tum demum suæ se purant eloquentiæ magnum specimen præbuuisse, hi quidē si demonstrent in rerum humanarum diuinarūque cognitione plus inesse otij quam laudis; illi verò si persuadeant in re militari plus inesse periculi quam dignitatis. Enim uero istorum hominum declamatorios sermones irritos ego semper, atque inanes esse iudicau; seu dicens studio id faciant, seu arbitrandi voluntate. his enim in rebus agitandis, aut gloriam querunt, aut veritatem: in altero sese vanitas orationis ostentat, in altero iudicij error & sententiæ fluctuatio. utrumuis spectent, utrinque miserandi, quod neque sibi gloriam emere possint, neque alijs vendere veritatem. Ita enim hi litterarum patrocinium arripiunt, ut existiment ab illis contra bellicam artem bellum perpetuum esse suscepimus: ita illi pro militia dicunt, ut in hostium numero litterarum studia habenda esse arbitrentur: ita utrique sapientiam, atque arma in certamen vocant, ac si arma inter & sapientiam aliquod esset odium capitale, atque ubi militares copiæ signa collocauerint, nulla esse possit in castris sapientiæ statio constituta. Quo sit ut dum sapientiam armis spoliant, illam armare, & contra arma ad bellum laceffere videantur; ita ut vel nolentes, pugnare cogant illam, quam esse volunt certaminum inimicam. Est igitur istiusmodi sententia, si

tia, si ad multitudinis auram, leuis; si ad veritatem, fracta & fallaciæ plena; si ad exercitationem, in officiis Rerorum ut cùm quæ toleranda. Quam obrem illud mihi hodierna est actio-
ne demonstrandum, rerum humanarum diui-
narumque cognitionem maximum esse &
in bello robur, & in pace firmamentum; at-
que adeò virtutem bellicam non modò à bo-
nis artibus alienam non esse, verum etiam cum
illis magno necessitudinis vinculo coniunctam
esse oportere. Quo fit ut ea pars nobilitatis,
quam ex officio in armis ad patriæ tuendam sa-
lutem paratam esse oportet, tūm demùm perfe-
ctissima sit, si non minus animos doctrinarum
lux, quam corpora armorum fulgor illudit.
Atque hoc ipsum est, quod me qui alias, vt in-
genue fatear, in hunc locum vix, nisi coactus,
ascendere potuisse, non parùm excitat & im-
pellit, quòd coràm eo Principē dico, quem om-
nes fatentur esse præstantissimo parenti virtu-
te bellica parem, omnis amatorem doctrinæ,
humanitate facillimum, historiarum scientem,
studiosum antiquitatis, insignem prudentia, fa-
pientia singularē. Quare si me quispiam ve-
strum (viri illustrissimi) aliquot iam ab hinc
annis alibi priùs, & nunc in huius urbis nouo,
ac celeberrimo doctrinarum omnium Gymna-
sio Theologiæ professorē, præter consuetudinē
dicentē miratur; miretur potius talem, actantū
Principem humanissimè audientem. Imò vero
illud

ORATIO

illud dolendum est, quod cum omnium pri-
mus in his faustis auspiciis loqui publicè de-
beam, tantum afferre non possim, aut ornatus
ad eloquentiam, aut facundiæ ad delectationē,
aut vertutatis ad copiam, aut ponderis ad rerum
momenta, aut gravitatis ad dignitatem, quin
multò maiora optimi Principis & beneficia
poscant, & aures expectent, & amplitudo me-
reatur. Esi enim ineunte adolescentia mea, elo-
quentiæ iactis seminibus, aliquid ad naturam
accessit industriæ, cum tamen ingenium, &
angustum, & non admodum ferax, ad longè diuer-
sam, Philosophiæ scilicet, ac Theologiæ cultu-
ram toto reliquo tempore traductum sit, &
distractum, tenera illa dicendi vis, tū primū herbe-
scens ita clanguit, & extincta est, vt cū gemmari
inciperet, primi flosculi repente decussi sint, vt
minime mirandum sit, quod spem fructus, &
maturitatis abiecerit, quæ non habuerit efflo-
rescendi potestatem. quo sit vt quoties ad alio-
rum, aut voluntatem, aut imperium dicendum
mihi est, neque tacere sine illorum offensione
possim, neque loqui sine meo pudore. hanc ta-
men dicendi insolentiam, tanti Principis præ-
sentia, & pudorem debiti ratio superabit. Quem
meumque quis volet habeat, licet, siue Philo-
sophum, ac Theologum non peritissimum, si-
ue ineptum oratorem. Par pretium mihi est
contemptus, ac laudis; vtrumque in lucro revo-
lvo. Ego enim, nec laudem sequor, nec con-

temptum fugio. hic enim mihi non obest, & illa non prodest plurimum. Sed ista mittamus. et si enim ad rem meam fortasse faciunt, non tamen faciunt ad eorum, qui me audiunt, voluptatem. Ut igitur ad propositum dicendi argumentum veniamus, duo sunt tempora, è quibus veluti fontibus tota hæc manabit oratio, belli alterum, alterum pacis. & quamquam nullus est ita mentis impos, qui pacem bello præferendam esse non putet, demus tamen parrem esse, quod absit, pacis, ac belli conditionem, eligat quis è duobus, quod lubet magis; aio & clara voce pronuncio, rerum humanaarum diuinarumque scientiam, summum, & belli, & pacis esse præsidium. Nunc de bello primum, tum de mun de pace dicemus. Poetæ veteres multa præclaræ tegere fabularum inuolucris docimeta voluerunt. Vulcanum memorant Ioui aliquando graui capitis dolore laboranti impæcta securi caput infregisse, è noua alio nouum repente foetum exitisse, armatam videlicet sapientiam, & quæ vixdum nata esset, iam clypeo munitam, iam galea conspicuam, iam hastam minitantem. Itaque non duas, quas tamen unico partu grauidum illud cerebrum veluti gemellas æque facile potuisset effundere, sed unam tantum eandemque, & armorum Præsidem Palladem esse putauerunt, & scientias Deam. Dicam, quod mihi nunc suggerit animus, Postquam Principes iusta indignatione

Commoti, de bello inferendo curas diu multumque, non sine capitatis fatigatione suscep-
rint, tum demum integer, ac felix, ad doloris
leuamentum, consiliorum partus existet, si ne-
que arma inanima, neque nudam atque iner-
mem sapientiam ad bellum eduxerint. Cum
enim in utroque, & fortuna insit, & temeritas
necessa est, ut in praelijs, aut temeritas succum-
bat, aut fortuna triumphet. Prodeat igitur opor-
tet armata sapientia, & sese Palladis instar in
bellum inferat egregius Imperator. At contra
constituet tibi ante oculos militem radiantem in
armis, cristato vertice caput quatimente, flagran-
tibus oculis, truce aspectu, imperatoria trutina
verba librantem, grauem incessu, sustinentem, ac
ponderantem passus, cui fulguret gladius, cui cly-
peus flammeum solis orbem lacebat, qui denique
prius hoste expectatione, quam aspectu feriat;
prius presentia, quam telo vulneret: fac igitur
gloriose militi ferrum, & clypeus detrahatur,
spolietur armis, nuderetur omni ornatu bellico;
si sit bardus, si stolidus, si omnis expers scientiarum,
quem illum esse dicet Alexander magnus? quo
nomine tale monstrum appellandum putabunt Scipio, Lucullus, & Sylla? quo in numero habebunt
Pompeius, ac Cæsar? quo in loco stipitem hunc
statuerint Alcibiades, Agesilaus, Themistocles,
Epaminondas, atque alij Græcorum Romano-
rumq; Imperatores, quorum nomen, ac memo-
riam non solum virtus propè diuina in bellis,

verum

DECIMA

84

verum etiam multiplex doctrina, & sapientiae
magnitudo æternitati consecravit? At enim &
firmis est viribus, & præstanti corpore, & cur-
sus perniciitate valet, & acie oculorum, & vi-
tam spondet longissimam. O præ claram scili-
cer commendationem, & præconium singula-
re? quasi verò his in rebus bruta animantia non
possint suo iure pro laude contendere. neque
enim ille cui su Tygres, Lynxes oculis, vitæ diu-
turnitate Cornices, Leones fortitudine, firmi-
tate, & robore Elephantos anteibit. & horum
quidem hac in parte melior cōditio est, & tutela
parrior, quod ad sui defensionem nullum illis
est externum præsidium comparandum: sunt
enim armis antè instructa, quam in lucem
edita, & pugnare antè didicerunt, quam viue-
re; ita ut illis maternus uterus non tam fuerit
hospitium conceptis, quam præliaturis arma-
mētarium. At verò nudum atque inermem ho-
minem natura formauit, non minus felici sorte
quam prouidentia singulari; vt qui se videret ex-
tra se omni ex parte subsidijs inanem, & vacuū
munitionis, ad se tandem aliquando confuge-
ret, & ad mentis arcem, atque animi propugna-
culū penetraret. Hæc nimis rū sedes sapientiae,
hic consiliorū Senatus, hic fons rerum præclarè
gerendarū, hæc armorum vita, materia victoria-
rū, triumphorum seges, seminariū glorię, hono-
rū principatus Sed sua militi arma reddamus;
sit in armis Imperator; ducat exercitus; copias

D 5 expl.

explicet; excurrat in præliis, sit fulmen in acies
frænet populos; nutu regat; flectat imperio, ster-
nat legiones, bacchetur in cædibus, vincat, trium-
pher, exultet, orbem terrarum habeat angustum
victoriis, exiguum virtuti, breuem animo, indi-
gnum maiestate, errant profectò vehementer,
qui tantum decus, tam magnificos honores,
tam sublimem gloriam, exulante à castris sa-
pientia, profuga viru:e; relegata rerum om-
nium scientia, aut sperare debere, aut conse-
qui se posse suspicantur, nisi fortè armatae sa-
pientiae, atque inuitæ fortitudini opponere vo-
lunt legiones improbitatis, manipulos stulti-
tiae, castra fortunæ, insignia temeritatis. Virtu-
te duce, & comite fortuna, inquit Marcus Tul-
lius: placet. et si enim fortunam virtus non se-
quitur, non tamen fugit comitantem. sed fortu-
na duce, & comite stultitia res aggredi, & gere-
re, opus fortunæ est, & monumentum stultitiae.
Bellum iustum, ac nefarium infasta plerum-
que initia, exitus semper teterrimos habet. Bel-
lum iustum, ac necessarium, si male administre-
tur, eas non ratiō trahit, quas arcere debuit rui-
nas. Quamobrem è rerum in primis diuinarum
cognitione, ea præsertim, quæ sacris literis con-
tinetur, cum deinde è sacris, & profanis histo-
riis, & prudentissimorum scriptorum documen-
tis petendum est, quibusnam, quo tempore,
quam ob causam, quibus artibus atq; adiumen-
tis bellum gerendum esse videatur: quonā mo-

do

do tūm aduersa, tūm prospera fortuna ferri pa-
ri constantia possit. Variis fortunæ vulneribus
percuti, humanum est : sed quemadmodum flu-
etus ad saxum, sic ad animum firmum allisa for-
tuna frangitur. Miseret me Christianorum ho-
minum, cum veterum monumenta gentium,
atque annales antiquitatis memoria repeto. Ca-
ius Marius Syram vetulam ariolam, lectica ho-
norifice vestam, secum semper in comitatu ha-
buit; qua inaudita facinus aliquod insigne ag-
gredi sibi esse perniciosum putabat. an plus in
vetula insanæ? an plus in Imperatore supersti-
tionis nihil refert: siat ambo pares; dummodò
illud constet, tantum esse in multis sacrarum
literatum, ac sapientum hominum contem-
ptum, ut me malim (si fas esset, quod absit) cum
ariola delirantem, cum Imperatore supersticio-
sum, quam despiciassimis quibusdam tabulis
suffragantem, quæ sacra oracula, rerumque di-
uinarum scientiam politicæ administrationi
aut inutilem, aut parum consentaneam, aut e-
tiam contrariam esse sceleratissime decreue-
runt. Sertorius iustiore bello dignissimus Im-
perator, Cerua cicure alba, quam sibi à Diana
donatam esse confinxerat, Hispanorum animos.
sapientiæ opinione deuicit, ac rapuit; quod se
ab illa Cerua in somnis arcana omnia rerum-
que admirabilium scientiam doceri magnificè
prædicaret. Quantas igitur esse oportet veræ
sapientiæ vires, cum vel ipsa clementia species.

& simulatio in præliis miracula edat, & in somno imperorio vigilans ambitio fortissimorum hostium prudentiam eludat, & frangat audaciam? Libenter audirem Ciceronem in mediis ambitionum fluctibus vociferantem, nisi nimia eius iactatio nauseam moueret; Cedant arma togæ, concedat laurea linguae. Parcendum est homini nouo Arpinati, qui cum plures habeat importunæ gloriæ, quæ eloquentiæ imitatores, alterius officio in se laudando fungi voluit, quod post se habiturus non esset perfectum à quo laudari posset oratorem. Ergo turbulentissimis coniurationis Catilinariæ temporibus, cum inclusa pestis in venis, ac visceribus ciuium serperet ad interium reipublicæ, vir bonus nihil se sine libris Sybillinis, atque Aruspicum responsis, molirum esse profiteatur, omnia se Iouis afflatu fecisse; se in Deorum concilio Romanum Consulem sedisse: nihil ad Patres Conscriptos in Curiam detulisse, quod non prius Deorum senatusconsulto præscriptum Romanus Consul accepisset. quas ob res ait velle sui monumenta Consulatus in ciuium mentibus condì, se mutis lapidibus non deleteri, petere se monumentum memoriae sempiternæ. Hominis istius ambitio cum sapientiæ cupiditate certabat: cum tamen res cœlestes (quamquam superstitione) in mediis turbibus spectauerit, ita eius prudentia, & consilio res publica pestem illam cuomuit, ut omnes ambitio;

DECIM A.

73

bitionum iactationes, ac fluctus in Romani imperii salutem incolumentemque redundarint. Itaque Consulis admiranda sapientiae cupiditas est, & ambitiosa supersticio non probanda. Iam vero Alexandro Macedonum regi, quæ poterit par oratio inueniri? qui Aristandrum Sacrorum Præsidem habuit lateri semper affixum, qui se beatiorē prædicauit Aristotele magistro, quām terrarum orbis imperio? Quid vñquam talis, ac tantus Imperator, non dicam pacis, qua frui noluit, sed belli tempore, quo carere non potuit, quid, inquam, oculis vidit, quod non prius mente perspexerit? in quas regiones arma vītricia intulit, quas non antè animo peragrari? quæ lit ora, quos sinus maris, quas coeli plagas, quod genus animantium, rerumq; omnium quas hæc immensitas coeret, quas non ille studio inuestigari, ingenio comprehendenter, cognitione concluserit? O nimis breuem terrarum ambitum? O angustos coeli complexus, victoriarum scilicet limites, obiectos armorum terminos, & semper mutili fines imperij? non enim PLVS VLTRA potuit bellicus ardor excurrere, non PLVS VLTRA viam sibi ad certamina Alexandri potentia stravit. illa, illa vis sapientiae fuit, quæ illum eò extulit, quò procedere militaris pompa non potuit, & quò perrumpere tela non possunt, mentis acies penetravit. ita enim coelestium orbium naturam, ac motus Aristotele doctore percepit, ita syde-

D 7

rum

rum cursum, conuersionemq; notauit, ita æthe-
reis ignibus, & elementorum præliis spectator
interfuit, vt iam despota terrarū ditione, astris
dominari sapiens Imperator, & pugnarum om-
nium arbiter, dare iura naturæ videretur; cum
vno eodemque tempore ferro nationes, inge-
nio cœlum, naturamque subigeret, & suo cogni-
mento maior, dissimili victoria, pari gloria de-
rerum vniuersitate triumpharet. cui cum præ-
propera mors medium ætatis cursum præcide-
rit, vitæ breuitas magnitudini gloriæ compen-
dium fuit. Quamquam fortasse id factum est,
vt cum Alexandro Farnesio ætatis annos diui-
deret, atque illum non minus nominis, ac vit-
utis, quam reliquæ vitæ hæredem relinquenteri
quæ omnia in Rainutium Farnesium eiusque po-
steros pari felicitatis cursu transfunderentur,
fuit igitur, fuit illud tempus, quo cum pugna-
re necessitas, & philosophari pretiosa libertas
cogeret, armata consilio dextera pugnandi ne-
cessitatem æquitate redemit, sapientia vindica-
uit. Vos vos appello, Pompei, ac Cæsar, gen-
tium omnium domitores, Romani decora imperij,
& lumina maiestatis. quos rerum gesta-
rum annales non legistis, quæ monumenta non
vidistis, quos oratores non audistis, quos Græ-
ciæ Sapientes non coluistis, quas non vibes in-
gratiam celeberrimorum Poetarum, ac Philo-
sophorum libertate donastis? ita vt omnes exi-
stimarent eo tempore non minus ad doctrina-